
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

il Decreto del Sindaco n. 01 del 12.01.2021, di conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Usai Daniela;

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

il D.Lgs 56/2017, Codice dei Contratti pubblici;

l'articolo 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., in tema di tracciabilità di flussi
finanziari;

PREMESO CHE:

il Comune di Nurri con nota prot. n. 8599 del 16.11.2018, ha inoltrato richiesta-

di finanziamento di cui all’avviso pubblico della Regione Autonoma della

Sardegna, Assessorato Affari Generali e Riforma della Regione, allegato alla

D.G.R. 34/15 del 03.07.2018 per il finanziamento di progetti per la realizzazione

di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio reti sicurezza – fase 2.

Programma operativo Regione Sardegna FESR 2014 – 2020 Obiettivo Tematico

2 – Azione 2.2.2.;

in data 13.03.2019 è stata sottoscritta la convenzione attuativa dell’intervento a-

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  51   del  14-06-21
 Reg. generale 150

Oggetto: FORNITURA E SOSTITUZIONE DI UNA TELECAMERA VARIFOCALE
ESISTENTE CON UNA VARIFOCALE AD INTELLIGENZA ARTIFICIALE PRESSO
L'ISTITUTO COMPRENSIVO "LUIGI PITZALIS" - POR FESR 2014-2020 OBIETTIVO
TEMATICO 2 - AZIONE 2.2.2. INTERVENTO "RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO
E DEL TERRITORIO. RETI SICUREZZA FASE 2" - DETERMINA DI IMPEGNO E
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N.
76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 E AGGIORNATO AL D.L. N. 77 DEL 2021
SECONDO CUI, IN DEROGA ALLART. 36, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18
APRILE 2016 N. 50. - CUP: J79E18000410006 - CIG: ZBC3216EB2



firma dal Direttore Generale degli Affari Generali e della società

dell’informazione e controfirmata dal Dirigente responsabile del Centro di Costo

della Regione, relativa al finanziamento di € 70.000,00 da corrispondere al

comune di Nurri;

con nota acquisita agli atti in data 22.02.2019 col n. 1049, la Regione-

Sardegna, Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

– Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione -

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione, ha

comunicato l’assegnazione del finanziamento di €. 70.000,00 in favore del

Comune di Nurri;

con Delibera di C.C. n. 14 del 20.03.2019 le risorse sono state inserite sul-

Bilancio 2019/2021;

con nota prot. 2591 del 18.04.2019 la RAS - Assessorato degli affari generali-

Personale e riforma del personale, Direzione generale degli affari generali e

della società dell’informazione Servizio dei sistemi di base e applicativi del

sistema regione, acquisita al prot. 2988_2019, comunicava il trasferimento delle

risorse all’Ente;

con Delibera di G.C. n. 31 del 16.05.2019 veniva riapprovato il progetto in linea-

amministrativa con identificazione del capitolo di spesa n. 2050/1 cod. int.

03.02-2.02.0.04.002 Bilancio 2019 e con la quale si confermava quale

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Usai Daniela;

con nota prot. n. 5935 del 27.08.2019, si è provveduto alla trasmissione alla-

Prefettura di Nuoro, Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, il

progetto definitivo-esecutivo a firma dell’Ufficio Tecnico comunale relativo la

“Fornitura e posa dispositivi per adeguamento e implementazione dell’impianto

di videosorveglianza per l’attuazione della sicurezza urbana” dell’importo di

complessivi € 70.000,00;

con nota prot. 66036/2019 del 19.11.2019, acquisita in pari data al protocollo-

dell’Ente col n. 8076, la Prefettura di Nuoro, Ufficio territoriale del Governo -

Area I - Ordine e Sicurezza Pubblica, trasmette il lo stralcio del verbale del

Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica datato 31.10.2019, con

la quale viene espresso parere favorevole al progetto di implementazione

impianto di videosorveglianza presentato dal Comune di Nurri;

con nota prot. n. 123 del 10.01.2020, si è provveduto alla trasmissione alla-

Regione Autonoma della Sardegna Assessorato degli affari generali, personale e

riforma della regione, Direzione generale degli affari generali e della società

dell’informazione, con caricamento nella piattaforma ALFRESO del progetto

approvato e del nulla osta trasmesso dalla prefettura;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  2 - COMUNE DI NURRI



con nota prot. 984 del 18.02.2020, la Regione Sardegna, Assessorato degli-

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, Direzione generale degli

affari generali e della società dell’informazione, Servizio dei sistemi informativi

di base e applicativi del sistema regione comunica di aver completato la

valutazione del progetti con indicazione di azioni correttive da apportare al

progetto presentato, precisando che il progetto si intendeva implicitamente

approvato al recepimento delle richieste integrazioni;

a causa dell’avvicendarsi dell’emergenza COVID-19, si sono protratte le-

procedure di aggiornamento del progetto nel rispetto delle azioni correttive

indicate nella predetta nota;

in data 15.06.2020 con prot. n. 4054 è stata inviata comunicazione alla RAS-

dell’avvenuto caricamento del progetto, opportunamente integrato e corretto

nelle parti richieste, sulla piattaforma ALFRESCO nella sezione progetto

esecutivo;

con delibera di C.C. n. 13 del 30.06.2020 è stata approvata la VARIAZIONE AL-

BILANCIO 2020/2022, APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE,

VARIAZIONE DUP: ALLEGATO PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE, con la quale è

stato applicato l’avanzo vincolato di €. 70.000,00 relativo al finanziamento in

oggetto, con previsione della spesa sul capitolo 2050/1 cod. int.

03.02-2.02.0.04.002 Bilancio 2020;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 47 del 09.09.2020 di approvazione del progetto

variante migliorativa, cosi come rimodulato dal responsabile dell’area tecnica Ing. Usai

Daniela, nel rispetto dell’art. 23 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, relativo alla

“Fornitura e posa di dispositivi per l’adeguamento ed implementazione dell’impianto di

videosorveglianza per l’attuazione della sicurezza urbana”, dell’importo complessivo di

€. 70.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

FORNITURA E POSA A BASE D’ASTA € 55.825,00
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO

€ 600,00

IMPORTO MASSIMO CONTRATTUALE € 56.425,00
IVA 22% € 12.413,50
INCENTIVO R.U.P. € 1.128,50
IMPREVISTI € 33,00
TOTALE SOMME A DISPOZIONE € 13.757,00
IMPORTO COMPLESSIVO € 70.000,00

VISTA la determinazione area tecnica n. 95 del 29.10.2020, con la quale è stata

dichiarata l’efficacia e ha confermato l’aggiudicazione alla ditta Ditta Net Sistemi di Boi

Gabriele con sede legale in Nurri in via Fontana Nuova, n. 49, PIVA 01117660918 per

la somma complessiva di €. 68.594,62 IVA inclusa, al netto del ribasso offerto dell’1%,

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  3 - COMUNE DI NURRI



di cui €. 55.925,10 (IVA esclusa) ed €. 300,00 (IVA esclusa) per gli oneri di sicurezza

per la “FORNITURA E POSA DISPOSITIVI PER ADEGUAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE

DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA

URBANA DEL COMUNE DI NURRI”;

VISTI I SEGUENTI ATTI:

il contratto dei lavori sottoscritto avente n. 26 – del 02.11.2020 di repertorio-

con l’Impresa Net Sistemi di Boi Gabriele con sede legale in Nurri in via Fontana

Nuova, n. 49, PIVA 01117660918;

il verbale di consegna dei lavori relativi ai lavori di “fornitura e posa in opera-

dispostivi per adeguamento implementazione impianto videosorveglianza”

firmato in data 02.11.2020;

la richiesta dell’Impresa Net Sistemi di Boi Gabriele con sede legale in Nurri in-

via Fontana Nuova, n. 49, PIVA 01117660918, di anticipazione del 30%

dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs 50/2016;

la nota dell’impresa in data prot. 7909 del 23.11.2020 con la quale ha-

presentato la Polizza fideiussoria rilasciata dalla Amissima Assicurazioni n.

69/02/561288854 del 20.11.2020 a garanzia dell’anticipazione (€ 16.867,53);

la propria determinazione n. 168 del 25.11.2020, con la quale è stata liquidata-

all’Impresa Net Sistemi di Boi Gabriele con sede legale in Nurri in via Fontana

Nuova, n. 49, PIVA 01117660918 l’anticipazione del 30% dell’importo

complessivo di €. 20.578,39;

il verbale di proroga n. 1 del 10.12.2020 dal quale si evince che il termine-

ultimo per la conclusione dei lavori è il 22.03.2021;

il verbale di ultimazione dei lavori del 22.03.2021, accertante che i lavori si-

sono conclusi il 22.03.2021;

la propria determinazione n. 39 del 19.04.2021, con la quale è stato liquidato il-

saldo all’Impresa Net Sistemi di Boi Gabriele con sede legale in Nurri in via

Fontana Nuova, n. 49, PIVA 01117660918 dell’importo complessivo di €.

40.016,22;

la propria determinazione n. 29 del 27.04.2021 di ripartizione dell’incentivo tra-

il RUP Ing Usai Daniela, istruttore direttivo tecnico del Comune di Nurri, e

collaboratore al RUP Geom. Contu Giovanni, Istruttore tecnico del comune di

Nurri;

l’atto di liquidazione del responsabile dell’area amministrativo dell’incentivo per-

una somma complessiva di €. 872,29 di cui €. 610,60 in favore del RUP ed €.

261,69 in favore del collaboratore al RUP;

la propria determinazione n. 31 del 29.04.2021 di approvazione del quadro-

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  4 - COMUNE DI NURRI



economico finale dell’operazione RETE PER LA SICUREZZA DEL CTTADINO E

DEL TERRITORIO FASE 2 – FONDI POR FESR 2014-2020 - FORNITURA E POSA

DISPOSITIVI PER ADEGUAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DELL'IMPIANTO DI

VIDEOSORVEGLIANZA PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA DEL

COMUNE DI NURRI, come di seguito riportato:

Importo lavori eseguiti € 55.925,09
Oneri sicurezza € 300,00

Totale lavori € 56.225,09

Incentivo funzioni tecniche € 872,29
Iva sui lavori (22%) € 12.369,52
Economie € 533,10

Totale somme a disposizione € 13.774,91
Totale complessivo € 70.000,00

dal quale si avvince che la somma effettivamente spesa ammonta ad €.
69.466,90 con una economia di €. 533,10;

CONSIDERATO CHE si rende necessaria la sostituzione di una telecamera varifocale

esistente con una varifocale ad intelligenza artificiale presso l’Istituto Comprensivo

“Luigi Pitzalis”;

VISTE:

la nota prot. n. 3847 del 25/05/2021 (prot. RAS n. 4646 del 25/05/2021), con-

la quale è stato richiesto, alla Regione Autonoma della Sardegna -

Assessorato affari generali, personale e riforma della Regione - Direzione

generale degli affari generali e della società dell’informazione - Servizio dei

sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione, l’utilizzo delle

economie, per la sostituzione di una telecamera varifocale esistente con una

varifocale ad intelligenza artificiale, per un importo di €. 533,10;

la nota prot. n. 3904 del 26.05.2021 della Regione Autonoma della Sardegna --

Assessorato affari generali, personale e riforma della Regione - Direzione

generale degli affari generali e della società dell’informazione - Servizio dei

sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione, con la quale si

autorizza codesto Ente all’utilizzo delle economie secondo le spese ammissibili

al finanziamento previste dal paragrafo 6 dell’Avviso Pubblico;

ATTESO CHE l’importo stimato per la prestazione complessiva dell’incarico è inferiore

a 139.000 euro, e che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv.

in Legge n. 120/2020 e aggiornato al D.L. n. 77 del 2021 secondo cui, in deroga all’art.

36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, e

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  5 - COMUNE DI NURRI



progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, fermo restando il rispetto dei

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo

18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP la Dott.ssa Ing Usai Daniela,

responsabile dell’area tecnica del Comune di Nurri, e che lo stesso dichiara, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

RILEVATO CHE con l’articolo 1 – comma 130) – della Legge 30 dicembre 2018 n. 145

(LEGGE BILANCIO 2019) è stato modificato l’art. 1, comma 450 della legge

27.12.2006, n. 196 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al

MEPA, da € 1.000,00 € a 5.000,00 €;

PRECISATO CHE:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è procedere alla sostituzione-

di una telecamera varifocale esistente con una varifocale ad intelligenza

artificiale presso l’Istituto Comprensivo “Luigi Pitzalis”;

il contratto ha per oggetto la suddetta fornitura;-

il contraente viene scelto facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art.-

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e

aggiornato al D.L. n. 77 del 2021 secondo cui, in deroga all’art. 36, comma 2,

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

CONSIDERATO, pertanto, che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è:

il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazionea)

dell’importo a base della negoziazione, seppure con un solo operatore

economico verrà determinato dal rapporto qualità/prezzo;

il principio dell’efficacia, perché l’affidamento non è assegnato in ragione dellab)

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del

Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di

affidare la fornitura in oggetto;

il principio della tempestività perché l’esecuzione della fornitura avviene neic)

termini previsti dall’amministrazione necessari al fine di garantire l’immediata

effettuazione della medesima;

il principio della proporzionalità garantito da un sistema snello di individuazioned)

del contraente, che non richiede requisiti, documentazione ed oneri eccessivi;

il principio della correttezza garantendo che il contraente non sia individuatoe)

dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  6 - COMUNE DI NURRI



RITENUTO, per le ragioni sopra espresse, di effettuare la fornitura e affidare la

sostituzione di una telecamera varifocale esistente con una varifocale ad intelligenza

artificiale presso l’Istituto Comprensivo “Luigi Pitzalis”, per un importo di € 436,97 –

IVA esclusa, ossia € 533,10 – IVA inclusa, all’Impresa Net Sistemi di Boi Gabriele con

sede legale in Nurri in via Fontana Nuova, n. 49, PIVA 01117660918;

RITENUTO, pertanto, necessario assumere a carico del bilancio 2021 un impegno di

spesa dell’importo complessivo di €. 533,10 - IVA inclusa, con imputazione al capitolo

2050/1 alla voce -Intervento “Rete sicurezza cittadino e territorio” (E CAP. 4048) - cod.

int. 03.02-2.02.01.04.002, Bilancio 2021;

ACQUISITO il CUP di riferimento: J79E18000410006;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG: ZBC3216EB2;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;

il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni) e

aggiornato al D.L. n. 77/2021;
la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;

la Legge n. 136/2010;

il D. Lgs. n. 118/2011;

le Linee guida Anac n. 1;

il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico

di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO quanto sopra
D E T E R M I N A

DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte integrante del1)

presente atto e che qui si intende integralmente riportata;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  7 - COMUNE DI NURRI



DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)2)

del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e aggiornato al D.L. n. 77 del

2021 secondo cui, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18

aprile 2016 n. 50, della fornitura sopra citata e della sostituzione della stessa

presso l’Istituto Comprensivo “Luigi Pitzalis”, per un importo di € 436,97 – IVA

esclusa, ossia € 533,10 – IVA inclusa, all’Impresa Net Sistemi di Boi Gabriele

con sede legale in Nurri in via Fontana Nuova, n. 49, PIVA 01117660918;

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto3)

2000, n. 267 s.m.i.:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è procedere alla-

sostituzione di una telecamera varifocale esistente con una varifocale ad

intelligenza artificiale presso l’Istituto Comprensivo “Luigi Pitzalis”;

il contratto ha per oggetto la suddetta fornitura;-

il contraente viene scelto facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi-

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.

120/2020 e aggiornato al D.L. n. 77 del 2021 secondo cui, in deroga all’art.

36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

DI SVINCOLARE la somma di € 0,01 dall’impegno 189 – SUB 1;4)

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 533,10 – IVA inclusa in favore5)

dell’Impresa Net Sistemi di Boi Gabriele con sede legale in Nurri in via Fontana

Nuova, n. 49, PIVA 01117660918;

DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 533,10 – IVA inclusa, come6)

di seguito ripartita:

€ 0,01 sul capitolo 2050/1 – IMP 188-2020;-

€ 143,91 sul capitolo 2050/1 – IMP 189-2020;-

€ 389,18 sul capitolo 2050/1 – IMP 190-2020;-

alla voce - Intervento “Rete sicurezza cittadino e territorio” (E CAP. 4048) - cod.

int. 03.02-2.02.01.04.002, Bilancio 2021;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità7)

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  8 - COMUNE DI NURRI



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile dell’Area;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma8)

8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

pubblica:

Scadenza pagamento

30/06/2021

DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la9)

compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza

pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L.

102/2009.

DI DARE ATTO che:10)

il Codice IPA è c_f986;

il Codice Univoco Ufficio è: THZ8RR;

il Codice CIG è il seguente: ZBC3216EB2;

il codice AUSA è: 0000239169;

DI DARE ATTO che, per l’acquisizione in oggetto, il responsabile della11)

procedura di acquisizione in oggetto è l’Ing. Usai Daniela;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Finanziaria12)

dell’Ente per i successivi adempimenti contabili;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria13)

per l’inserimento nella raccolta generale e per la pubblicazione all’Albo

Pretorio on-line per n. 10 giorni;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sulla sezione14)

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag.  9 - COMUNE DI NURRI



Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  16-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Deidda Tiziana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 373 dal giorno 16-06-21  al giorno 26-06-21

Nurri,  li 16-06-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 51 del 14-06-2021 - Pag. 10 - COMUNE DI NURRI


